
 

御挨拶 
 

東京都立羽村特別支援学校のホームページをご覧いただきありがとうございます。 

本校は、昭和 48 年度、東京都における心身障害児希望者全員就学の方針に 

基づき新設された、小学部、中学部、高等部 3 学部を設置する知的障害特別支 

援学校です。開校当時は、小学部 2 学級、20 人でしたが、今年度は児童・生徒 

数 522 人が本校で学びます。障害のある子供たちの全員就学に取り組んだ先人 

の遺志を継ぎ、本校を希望して入学された児童・生徒一人一人のお子様の健やか 

な成長を、全教職員があたたかく、大切に支援してまいります。 

先月策定された新たな「東京都教育施策大綱」では、東京の目指す教育として 

「誰一人取り残さず、すべての子供が将来への希望を持って、自ら伸び、育つ教育」 

  を掲げています。 

東京都の目指す教育の実現に向けて、本校の目指す学校は 

   「一人一人の可能性を尊重し、生きる力を育てる学校」です。 

 目指す学校を踏まえ、今年度は以下の 4 点を柱に学校経営を展開してまいります。 

 

・人権尊重の精神で安心、環境整備で安全な学校（セーフティ・スクール） 

 ・多岐にわたる特別支援教育の専門性を高める学校（スペシャリティ・スクール） 

 ・保護者や地域との協働する学校（コラボレーション・スクール） 

 ・デジタルを活用した教育活動の充実（スマート・スクール） 
 

児童・生徒が安心して学校に通い、一人一人がもっている可能性を育て、伸ばす 

教育を実践します。また、地域の特別支援教育のセンター校としての役割を発揮し、 

すべての子供たちのために、本校教職員がチームとなり、力を結集して使命を果たし 

てまいります。 

結びに保護者の皆様、地域の皆様、地域関係機関の皆様におかれましては、今 

後とも本校の教育活動にご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げ、挨拶とさせ 

ていただきます。                             
 

令和 7 年 4 月 1 日 

         東京都立羽村特別支援学校 

                           校長  井上 一仁  


